DISPVT. 614.

De conditionibus, aut modis, vt vocatus ad maioratum ducere non possit vxores certæ qualitatibus: aut vt ducere teneatur vxorem arbitrio, vel consilio alterius.

SUMMARIUM.

- 1. Condicio, aut modus, appositus vocato ad maioratum, quod maioratus transeat ad vltierius vocatum, si ducatur mulierem talis conditionis, vt ex Iudæis, aut Saracenis, nisi feruentur, transit maioratus ad vltierius vocatum.
2. Maioratum num amittat, qui ignorantia inuincibili non seruat eam conditionem, aut modum illum ducendo, quæ conditionis prohibita non reputatur, ex mente presumpta institutoris pendet. Et in dubio, qualis eius mens fuerit, censendum est, eum non amittere.
3. Quando res est occultata, non teneatur possessor maioratus illum deserere in foro conscientie, antequam id detegeretur.
4. Ad maioratum vocato si fiat sub conditione, aut modo, vt vxorem ducat ex arbitrio, aut voluntate alterius, vel iuxta consilium illius, inualida est talis conditio, aut modus, censeturque non appositus. Si autem fiat sub conditione, aut modo, vt consulat aliquem circa vxorem ducendam, valida sunt. Si tamen ad modum difficile peti ab illo id consilium possit, obligatio non est seruandi eam conditionem, aut modum.
5. Vocatio ad maioratum, aut reliquum, sub conditione, si consulat aliquem ad matrimonium contrahendum, non expirat regulariter, si ille non consulatur, quia mortuus erat tempore nuptiarum. Quod si esset modulus, nulla ea de re est dubitatio.

Quod ad primum attinet, ex dictis disputat. 207. satis constat, eiuſmodi conditione, aut modum, valde imponi, nisi apponatur in pœnam. Talis enim conditio non impedit simpliciter matrimonium, liberorumque procreationem in commune reipublica bonum. Quare, si ea conditio non impletur, aut fiat transgressio modi inducētis priuationem maioratus, deuolutionemque illius ad vltierius vocatum, amittitur maioratus, l. cum ila legatum. l. hoc modo, & l. hoc genus, ff. de condit. & demonstrat. & affirmat communis doctorum sententia, quam Molina, lib. 2. de primog. cap. 13. num. 28. refert, ac sequitur. Quare, si maioratus institutor onus vocatis iniungat, vt contrahere non possint cum descendētibus ex Iudæis, aut ex Saracenis, vel cum ignobilibus, vel cum habentibus aliam similem qualitatem, neque ea conditio, aut modus, cum ea præcisiōe obligans, feruetur, transit maioratus ad sequentem ad illum vocatum.

Dubium autem est, vtrum, si ita vocatus contraxit cum ea, quæ communiter reputatur carere eis omnibus qualitibus, & insuper, facta competenti diligentia ad id sciendum, non competit illas habere, ac proinde ignorans inuincibiliter eas habere, cum illa contraxit, possitque compariatur eas habere, vtrum, inquam, tunc amittat maioratum. Molina, vbi sup. à nume. 28. tamen si trepidus, & anceps, tanquam in æquiore, & benigniore sententiam, propendit, præsertim quando id onus iniungitur tanquam modulus, & non tanquam conditio, vt regulariter iniungi solet in eiuſmodi vocationibus ad maioratum, non amittere maioratum.

Ducitur

Ducitur l. si quis patrem, ff. ad Maced. vbi, qui pecuniam mutuo dedit ei filiofamilias, qui communi æstimatōe talis non habebatur, conceditur aduersus cum actio, nihil impediēte senatusconsulto Macedoniano, non secus, ac si filius familias non esset. Quamuis enim, qui cum alio contrahit, inuestigare diligenter qualitates illius debeat, an habeat aliquam, quæ vitiet contractum, aut impediatur, ne ex illo actio competat, alioquin sibi imputare debet, vt habeatur l. qui cum alio, ff. de reg. iur. id tamen fallit quando ignorantia est multum probabilis, ac iusta, scilicet inuincibilis, ex eo, quia ille publicè reputatur nihil tale habere, argum. l. miles, §. mulier, ff. ad l. Iuliam, de adul. & l. Barbarus, ff. de offic. pretor. per qua. iura id affirmat Alex. Decius, & alij, quos Molina, num. 30. refert.
2. Potius tamen dicendum arbitror, id expendendum, iudicandumque esse ex verbis, & affectu institutoris maioratus, & ex alijs circumstantijs concurrentibus: quare, si intelligatur, mentem institutoris fuisse, etiam quando vt modum id disposuit, velle, vt, isto ex ignorantia inuincibili contraheret cum muliere eius qualitatibus, amitteret maioratum, & transiret ad vltierius vocatum, ne ea macula reperiretur in successore, qui tanquam caput familie ipsius obtinere deberet eum maioratum, vtiq; illum amitteret sine cessori: quoniam valde, ac licetè apponere potuit eum modum illa de causa. In dubio tamen censendum est, illum non amittere, etiam si tanquam conditio id fuisse appositum: quoniam in dubio melior est conditio possidentis: & quoniam in dubio propendendum est in eam sententiam æquiore, ac benigniorem, vt ille absque vlla sua culpa non amittat maioratum.
3. Dubium est. Quid, si absque dubio sit presumptio, mentem institutoris fuisse, vt, esto cum ignorantia inuincibili contraheret cum muliere eius qualitatibus, amitteret nihilominus maioratum, & transiret in vltierius vocatum? tenebitur in foro conscientie illum relinquere, & tradere successori, eo ipso, quod sibi confert, mulierem cum qua contraxit, affectum esse ea qualitate? Dicendum arbitror, si res sit occulta, cum in rebus honoris, & famæ, interim dum res est occulta, & nulla oritur infamia, perinde res habeatur, ac si non esset, presumendum esse, institutoris voluntatem non esse, vt in eo euentu possessor maioratus, qui ad ipsum plus, quam ceteri vocati, pertinet, cum tanto suo decore, & detrimēto, relinquat maioratum, & alteri eum tradat: presertim, quia id efficere non possit, nisi rem manifestando, eod quod non possit pro suo libito priuare successione illius liberos suos ex illa vxore, illique statim se opponent, nisi res detegatur, ac sciatur, qua de causa in ipsum detrimentum eum alteri tradat. Neque veritatem illi, institutorem velle in eo euentu exponere illum tanto periculo conscientie, vt cum suo tanto detrimēto bonorum temporalium, honoris, ac famæ, exerceat rem adeo difficilem, qualis est id detegere, & spoliare se eo maioratus. Atque in dubio, an illa ad irrationabiliter esset mens illius, melior esset conditio possidentis. Presumendumque esset, principem non velle admittere adeo duram, & irrationabilem conditionem, ac modum, ita instituentis maioratus.

Ad l. verò, si quis patrem, dicendum est, longè diuersam esse rationem de priuilegio Macedoniani concessio filijsfamilias circa mutuum ipsi factum, & de dispositione alicuius de suis bonis instituendo maioratum pro suo beneplacito, & cum grauaminibus & modis, non iniunctis, que vellet. Hoc enim secundum vim habet, etiam circa ignorantes inuincibiliter, si ea sit mens institutoris: primum verò, & alia, que similiter iure positio sunt instituta, æqu-

Ad fundamentum.

tas non patiebatur, vt se extendere, etiam ad ignorantes inuincibiliter cum iactura suorum propriorum bonorum.

Molina vbi sup. num. 34. ait, se aliquando vidisse, vocatos ad maioratum cum eiuſmodi clausulis, antequam cum aliqua matrimonio celebrarent, coram iudice loci à quo eius mulieris origo pendet, inquire de gente illius, longinq; probationes ea de re ad perpetuam rei memoriam facere. Non tamen probat eiuſmodi nimiam, & extraordinariam diligentiam in iudicio, ne ex ea dolus præsumatur, & ne occasio sit litium ea ipsa de re: præsertim cum, vt vltius essent momenti aduersus vltierius vocatum, fieri deberent, ipso ad eas faciendam citato. Laudat verò diligentem earum qualitatum extra iudicium inquisitionem factam, ne ipse circumueniatur, & vt, si circumuentum se inueniat, possit eas præsentare in iudicio ad probandum suam sufficientem diligentiam, & ignorantiam inuincibilem, quatenus id prodesse ei, iuxta hæctenus dicta poterit. Hæc de primo eorum, quæ propozita sunt.

Quod ad secundum attinet, si cõditio, aut modus sit, vt ducere teneatur vxorem arbitrio alterius, puta patris, aut matris, curatoris, aut alterius, inualida est talis conditio, aut modus, tanquam impeditiua matrimonij, eiuſque libertati contraria. Ita habetur l. cum tale, §. si arbitrarij (alias incipit, rescriptum est) & l. filia tua, ff. de condit. & demonstrat. l. turpia, §. 1. ff. de leg. 1. & affirmat communis sententia, quam referunt, ac sequuntur Molina vbi sup. nume. 35. & Acosta, §. si arbitrarij, ampl. vlt. atque disputat. 207. ex Gama retulimus, iuxta eam fuisse iudicatum in Lutano senatu circa legatum fœmine cum eo onere relicto. Eamque sententiam ait Molina intelligere doctores communiter, siue in arbitrium, siue in liberam voluntatem alterius, tales nuptia relinquuntur.

Cum autem disputatio præcedenti dictum sit, validam esse dispositionem, qua aliquid alicui relinquatur, si talem determinatam duxerit, neque id minus cum libertate nuptiarum pugnet, quam si idem relinquatur eidem sub conditione, vt arbitrio talis ducatur vxorem, imò minus, cum arbitrum multas fuis discretionis possit et proponere, ex quibus vxorem eligat, profecto non facile redditur ratio, cur vna conditio validè sit appozita, & non alia. Neque video quid aliud de hac re commodius dici possit, quam hæc pendere ex dispositione iuris humani, illiq; esse standum interim, dum non abrogatur, & aliud sancitur. Veniam autem pauciora ciuilia iura ab Ethnicis fuisse sancita, & à principibus Christianis in suis regnis recepta.

Si autem conditio, aut modus, sit, vt petere teneatur ab aliquo consilium, quam ducat vxorem, sanè quia, illo petito, non astringitur illud sequi, sed ducere poterit, quam voluerit, tunc ea conditio, aut modulus, validè apponitur, vt communis doctorum sententia affirmat, quam Molina vbi sup. num. 36. refert ac sequitur. Neque est audiendus Acosta ampliatōne citata, qui contrarium affirmat, ductus ea ratione, quòd ea cõditio retardare possit matrimonium, dum acceditur ad petendum consilium, & deliberatur. Dum enim id excogitare vult tanquam rationem, cur cõditio, vt ducat vxorem alterius arbitrio, nulla sit, hæc aliam sibi persuasit opinionem, contra communem doctorum sententiam, quam communem sententiam confirmat l. cum tale, §. Memie, ff. de condit. & demonstrat. dum ea lex docet, validam esse conditionem, quæ non impedit, sed retardat matrimonium. Quod præsertim habet locum ex tam iusta causa, atque est, vt consilium petatur ad vitiosus, & melius celebrandum matrimonium. Quando autem conditio esset, vt non solum consilium peteretur, sed etiam vt iuxta illud celebraretur matrimonium,

Quando vnus maioratus elset institutus sub condicione, aut modo, vt possessor illius teneretur assu-

Vtrum autem idem sit dicendum, quando vterq; institutor praecepit assumi cognomen ipsius, & arma, nihil addendo, quo iniungeret, vt ea sola, sine alioru admixtione, assumerentur.

Quando multi maioratus in vno homine concurrunt, si caetera sint paria, cognomen & arma antiquioris praeferruntur...

Ado matrimonio Ferdinandus quinti Aragoniae Regis cum Elisabetha Castellae Regina coniuncta ea regna fuerunt.

Dubium est, vtrum, quando maioratus institutor non praecepit, succedentem in eo, cognomen & arma primi institutoris assumere...

Institutores maioratus, aut etiam succedentes in illo, quo vnusque descendentiis institutoris praebere teneantur, aut non teneantur, alimenta, vel etiam dotes foeminis.

SUMMARY

- posse, & que alimenta, ac qualia relinquenda singulis, quibus legitime debeantur. Quibus relinquenda sint eiusmodi alimenta, & debetur etiam a matre, si ipsa sit, quae cum maioratum instituit, debeturque etiam si filij non egeant, aliundeque competentia habeant alimenta. Institutorem maioratus in eo, quod ratione alimentorum iura relinquunt nullum potest imponere gravamen. Non est necesse eiusmodi alimenta relinquere titulo habere. Maioratus institutor si non relinquat alijs filijs alimenta, aut competentia alimenta non redditur nulla institutio, sed agit, ut de bonis maioratus solvantur. Illegitimus filij si institutor maioratus competentia alimenta non relinquat, agunt ut de bonis vniuersalibus ipsis dentur. Alimenta competentia postquam semel data sunt ijs, quibus legitime debeantur, neque maioratus institutor, neque successores in eo tenentur illis, aut alijs, alimenta aliter praebere, quam si ea bona titulo maioratus non haberent. Ex quosique consanguineis, & quo ordine alimenta tribuere teneantur. Alimenta, quae ob egestatem a consanguineis debentur officio iudicis petuntur, & quo modo exequutio fiat, quae vero debentur ratione legitime, iure actionis petuntur. Alimenta annua, aut mensura, nisi aliud sit dispositum, anticipata sunt solvenda. Alimenta a iudice taxanda, & qualiter causa summaria tractari debeat. Neque de illis cognoscitur iudex Ecclesiasticus inter laicos nisi incidenter cum causa Ecclesiastica. Circa alimenta an pacifice ac transigi possit. Alimenta aliquando debentur privariis, quos potest ex causa, sit, ex quibus potest exheredari, exceptis necessarijs ad vitam sustentandam. Alimenta si semel integrè tradita sint, & iterum de alimentis iudicet, quando citra ad debeant, penam de bonis vniuersalibus. Alimenta quando vnus petit, & alius ei non deberi contendit, quando debitor cogi debeat ea praestare, & sumptus ad litem, & quando non, & quando is, cui praestari iubentur, teneatur cautionem praebere, quod ea restituat si succumbat.

Quando, vt maioratus institueretur, necessaria non est regia facultas, quia in eo non contingunt legitime alij filij debentes; sed illis saluae manent, sane non alia incubit necessitas, vel institutoris maioratus, vel successoris in illo, praebendi alimenta ascendentibus institutoris, vel descendentiis, quam illa, quae incumbit alijs, qui neque maioratum instituit, neque in eo succedunt; de qua copiosè dictum est disp. 168. disp. 228. §. causa legitima, & potissimum disp. 228. in quinto effectu patris potestatis. Idem dictum est, quando maioratus ex regis facultate instituitur, non quod contingatur legitima, sed quod, quoad in hoc regno maioratus instituitur ex tertio, praetermittatur ex parte, aut in totum ordo in eo euentu praescriptus 1.27. Tauri, quae est 1.1. tit. 6. libro 5. nouae collectionis, cum non contingatur legitima alijs debentibus, non magis, vel institutoris maioratus, vel successoris in illo, necessitas incumbit alimenta praebere ascendentiibus, vel descendentiibus institutoris, quam si ipsa ea bona haberet unculo maioratus minime obligata.

Quando autem maioratus instituitur ex regia facultate, eod quod ad institutionem contingantur legitime descendentes, aut ascendentes debent, iam supra disp. 178. praesertim conuisione. 3. & 4. diximus; nostra sententia non debere, nec posse con-

cedi eam facultatem, in prauidicium aliorum descendentium, quibus maior legitima ex legum praescripto sit debita. Itemque, deficientibus descendentiibus, nec debere, nec posse, concedi facultatem, vt in uno ascendentiis constituitur maioratus, cum prauidicio aliorum, quibus minuat portio legitima eis ex legum praescripto debita.

Quare, quamuis mater, ratione indigetia filiorum, non teneatur filijs suis illegitimis, aut etiã legitimis, nisi ad lac usque ad triennium, si commode illud praebere eis possit, & ad reliqua alimenta teneatur pater, vt disp. 168. circa quintu effectu patris potestatis dictu est.

Quare, quamuis mater, ratione indigetia filiorum, non teneatur filijs suis illegitimis, aut etiã legitimis, nisi ad lac usque ad triennium, si commode illud praebere eis possit, & ad reliqua alimenta teneatur pater, vt disp. 168. circa quintu effectu patris potestatis dictu est.